

# BRUNO GRANGÊ

ESPECIALISTA EM TI

+55 19 99294 3845

bruno@grange.com.br

grange.com.br

/in/brunograngê



## FORMAÇÃO

### PÓS-GRADUAÇÃO

#### ARQ. SW. DISTRIBUÍDO

PUC Minas [2022-24]

### PÓS-GRADUAÇÃO (MBA)

#### GESTÃO ESTRATÉGICA

UNICAMP [2013-14]

### BSc C. DA COMPUTAÇÃO

Metodista do Rio [2000-03]

## IDIOMAS

INGLÊS - 9/10 [Fluente]

ESPAANHOL - 5/10 [Regular]

## FORTALEZAS

- Java, Spring Boot
- Kotlin, JS, PHP, SQL
- Microservices
- REST & SOAP APIs
- Docker, Kubernetes
- Azure, AWS, GCP
- Liderança Técnica
- Arquitetura
- Gerência de Projetos

## SOBRE MIM

**Especialista em TI Sênior** altamente qualificado com mais de 20 anos de experiência na indústria de TI. Sólida experiência com o desenvolvimento de soluções usando tecnologias como **Java, Spring Boot, microserviços e APIs**. Histórico de liderança de equipes ágeis e entregas bem-sucedidas de apps de alta qualidade. Possui excepcionais habilidades interpessoais, analíticas e de **resolução de problemas**. Experiência de trabalho internacional, incluindo permanências na **Austrália** e nos **EUA**. Versatilidade comprovada executando múltiplas funções, que abrangem **Gerente de Engenharia, Líder Técnico, Arquiteto, Pré-vendas** e Gerente de Projetos.

## HABILIDADES



## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Set 2023 - Atual  
**ARQUITETO DE SISTEMAS @ SIS IT (Bradesco Seguros)**  
Design de soluções de atendimento a corretores da holding de seguros do grupo.
  - Conversão de requisitos de negócio em projetos integrados aos apps legados.
  - Desenho de software com Watson AI, Node.JS, WhatsApp APIs e React da BIA.
- Out 2020 - Jul 2023  
**COORDENADOR DE ENGENHARIA @ Ambev (AB-Inbev, BEES & Zé)**  
Desempenhei funções de gerente de engenharia, sendo responsável pelo domínio *Company*, fornecendo orientação técnica para duas squads de back-end.
  - Integrei microserviços com ERPs, message-brokers e bancos de dados.
  - Implementei novas funcionalidade e melhorias de desempenho.
  - Desenvolvi roteiros de aprendizado e forneci orientação de carreira.
  - Liderava a gestão de pessoas e conduzi entrevistas técnicas.
  - Garanti o cumprimento dos requisitos técnicos e de segurança.
  - Validei pré-requisitos operacionais, de qualidade e de negócios.
  - Conduzi implantações fora do turno e avaliações de desempenho.


## PUBLICAÇÕES


**Best Practices for Building Web Applications for Domino 8 [Book/Wiki]**  
*IBM Redbooks [2008]*

## CERTIFICADOS

- ITIL Foundation | IT Service Management
- IBM Certified IT Specialist
- Associate Services Oriented Architecture
- Database Associate DB2
- Solution Designer Rational Unified Process (RUP)
- Rational Team Concert Specialist
- Scrum.org | Certified Professional Scrum Master (PSMI)
- Sydney TAFE - Project Management
- IELTS [Overall 7/9]
- CCAA | Curso de Inglês [1991-2000]
- COINED | Curso de Espanhol na Argentina [2009]

## VOLUNTARIADO

 **ADRA [Ag. Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais]**  
*Eventos e Educação*

 **Olympics [Jogos Olímpicos Rio 2016]**

*Protocolos Internacionais*

## REFERÊNCIAS

Sinta-se à vontade de contatar alguém da lista:  
[grange.com.br/refs](http://grange.com.br/refs)

● Mar 2020 - Out 2020

### LÍDER TÉCNICO @ Zup [Itaú Bank]

Conduzi atividades de liderança técnica e desenvolvimento de aplicativos full-stack, sendo chave para a equipe de domínio da home page e suas integrações.

- Projetei e desenvolvi diversas novas funcionalidades, integrando-as com os Super Apps Web, Android e IOS.
- Aprimorei padrões de segurança, pipelines de CI/CD e gestão de configuração.
- Obtive economias de custo ao substituir apps legados de mainframe por APIs.
- Apoiei a liderança com gerenciamento de cronograma, pessoas e entregas.
- Realizei de entrevistas com clientes para estimativas e solução de problemas.
- Atendimento a requisitos legais, incluindo demandas de curto prazo do BACEN.

● Fev 2016 - Mar 2020

### ENG. DE SOFTWARE SÊNIOR @ Global HITSS [Claro Group]

Trabalhei com desenvolvimento de aplicativos, gerenciamento de projetos e liderança técnica, incluindo aplicativos Web, móveis, integrações e microserviços.

- Codifiquei várias soluções usando Java e diversas linguagens/frameworks.
- Projetei API gateways, RPAs e integrei ERPs/CRMs usando ESBs.
- Criei propostas comerciais para clientes e gerenciei projetos de forma eficaz.
- Estive em clientes como NET, Claro e Petrópolis para coleta de requisitos.
- Liderei o redesenho de servidores de aplicativos corporativos e conduzi iniciativas DevOps para melhorar a eficiência.

● Nov 2010 - Mai 2012

### ENG. DE SOFTWARE SÊNIOR @ ISW Australia [IBM Partner]

Desempenhei funções de liderança técnica, gerenciamento de projetos, pré-vendas e consultoria para uma lista diversificada de clientes na Austrália, incluindo 3M, Cochlear, Rio Tinto, Centennial, Queensland gov. e GHD.

- Viajei a negócios pelas principais cidades australianas (Sydney, Melbourne, Brisbane, Hobart, Newcastle), reportando-me diretamente aos diretores.
- Atuei com pré-vendas e suporte, aumentando o engajamento dos clientes.
- Gerenciei relacionamentos com clientes durante eventos da IBM e fomentei a colaboração com as equipes técnicas e de vendas da IBM Software.
- Contribuí com design de apps, incluindo sistemas de workflow e e-commerce.

● Jun 2012 - Jan 2016 / Jun 2004 - Out 2010

### ARQUITETO DE SISTEMAS @ IBM [Global Business Services]

Executei funções de arquitetura, codificação, liderança técnica e análise de negócios para vários aplicativos de clientes. Alguns projetos notáveis incluem SiteServ, Lease Management, Worldwide Building DB, Badge Requests, Opportunity Approval Tracking, DealWorkflow, Announcement Tool, IBM Club e Market Intelligence.

- Liderei uma conta comercial interna composta por mais de setenta profissionais.
- Cuidei da governança de inovação dentro da equipe de groupware.
- Atuei como embaixador acadêmico, recrutando estudantes de universidades.
- Coordenei a comunidade técnica IBM Collaboration, com dezenas de devs.
- Fiz a mentoria de profissionais e realizei palestras em seminários.

### EXPERIÊNCIAS ANTERIORES

**SONDA PROCWORK**, Consultor [2 anos]; **WJ**, Analista dev. [3 meses];

**METODISTA DO RIO**, Instrutor [3 meses]; **CYBERLYNXX**, Analista dev. [15 meses];

**HOSTNET INTERNET**, Analista de suporte [3 meses]; **RIOLUZ**, Trainee [6 meses];

**FMC TECHNOLOGIES**, Técnico de informática [12 meses].

## INTERESSES

